
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  587  del   29/09/2017 
Registro di Settore N.  202  del   29/09/2017  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Procedura di affidamento diretto dei servizi comunali di preparazione/somministrazione
pasti e riordino locali cucina e refettorio della  scuola dell'infanzia e primaria del plesso
scolastico  Alanno Scalo - anno scolastico  2017/2018 - periodo ottobre 2017/giugno 2018
- nei periodi di effettivo funzionamento della scuola secondo il calendario scolastico
riservata a cooperative sociali di tipo b) SENSI  DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) -
Affidamento temporaneo di mesi due all'aggiudicatario provvisorio.  
 

PREMESSO CHE: 
· con determinazione del responsabile dell' area affari generali n.492 del 18/08/2017 si era stabilito

di  procedere  con  affidamento  diretto  previa  negoziazione  tra  gli   operatori  economici  che
avessero   manifestato   interesse  all' affidamento  del  servizio,  approvando  contestualmente  il
relativo schema di avviso di manifestazione d' interesse per le Ditte interessate.

· a  seguito  di  pubblicazione  di  avviso  per  la  manifestazione  di  interesse,  prot.  n.  8056  del
18/08/2017, hanno fatto richiesta di partecipare alla procedura in parola n.5 ditte  precisamente: 

1) Società Cooperativa Sociale Caramanico Servizi – con sede in Caramanico Terme (PE);
2) Cooperativa Sociale Insieme si Può – con sede in Pescara (PE);
3) Cooperativa sociale AP pluriservice Coop Sociale – con sede in L' Aquila /AQ);
4) Castelfino Soc. Coperativa Sociale – con sede in Castiglione MR. (TE);
5) V.O.L.A. Società Cooperativa Sociale Onlus – con sede in Polla (SA). 
· con  determinazione  del  responsabile  dell' area  affari  generali  n.565  del  21/09/2017  è  stato

stabilito  di  procedere  all' affidamento  ai  sensi  dell' art.140,  comma  2,  142  e  144  del  D.lgs.
n.50/2016, con il criterio  dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa  (Art.95,  comma 3  lett.a
del D.Lgs. n.50/2016), ed approvato lo  schema  della  lettera  d' invito,  il capitolato  d' appalto  la
scheda tecnica, lo schema di convenzione, contenti le modalità ed i criteri per  la  partecipazione
alla gara in oggetto, disponendo contestualmente l' ammissione alla procedura delle seguenti ditte: 

1) Società Cooperativa Sociale Caramanico Servizi – con sede in Caramanico Terme (PE);
2) Cooperativa Sociale Insieme si Può – con sede in Pescara (PE);
3) Cooperativa sociale AP pluriservice Coop Sociale – con sede in L' Aquila /AQ);
4) Castelfino Soc. Coperativa Sociale – con sede in Castiglione MR. (TE)
e la esclusione  della ditta V.O.L.A. Società Cooperativa Sociale Onlus – con sede in Polla (SA) non
risultando  essere  in  possesso  del  requisito  di  capacità  tecnica  professionale  richiesti  dall' art.6  e
precisamente: “di possedere  un' esperienza  di  minimo  due  anni  nella  gestione  del  servizio  oggetto
dell' appalto ossia gestione di mense”.

DATO atto che sono stati fissati i seguenti criteri per l' attribuzione dei punteggi:
Offerta Tecnica: Max 70 punti;
Offerta Economica: Max 30 punti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 587 del 29/09/2017 - Pagina 1 di 4



Da attribuire secondo i criteri riportati nella lettera d' invito.
 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 27/09/2017 allegato sotto la lettera A) alla presente
determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  la  proposta  di
aggiudicazione  della  gara  di  che  trattasi  in  favore  della  Coperativa  Sociale  Caramanico  Servizi  di
Caramanico Terme, avendo ottenuto il punteggio complessivo di 82,91/100, con un ribasso del 2,86 % 
sul prezzo a pasto  a base di gara di euro 3.50 e quindi per un importo netto di € 3,40 a pasto, oltre oneri
per  la  sicurezza  di  €  0,04  e  quindi  di  complessivi  €  3,44  a  pasto,  e  comunque  nel  rispetto  delle
caratteristiche tecniche offerte; 

Ritenuto necessario, nelle more del completamento delle  procedure di affidamento di avvalersi
immediatamente dello stesso operatore economico a ciò resosi disponibile, per  garantire  la  riattivazione
della  mensa  scolastica  dal 02/10/2017  per  la  scuola  dell' infanzia  e  dal 10/10/2017       per  la  scuola
primaria, alle stesse condizioni risultanti dalla presente procedura;

    Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell' operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC Prot. INAIL 7879280 con scadenza validità 07.10.2017; 

    Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z202017D35;
Visto l' articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di  approvare  il   verbale  delle  operazioni  di  gara,  allegato  sotto  la  lettera  A)  alla  presente
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di  affidare  immediatamente  con  decorrenza  dal  2/10/2017,  nelle  more  della  conclusione  del
procedimento  di  affidamento,   i   servizi  comunali  di  preparazione/somministrazione  pasti  e
riordino  locali  cucina  e  refettorio  della   scuola  dell' infanzia  e  primaria  del  plesso  scolastico  
Alanno  Scalo  alla  Società  Cooperativa  Sociale  Caramanico  Servizi,  risultata  aggiudicataria
provvisoria alle condizioni risultanti dal gara espletata, a ciò resasi disponibile;    

4. di dar atto che il presente  affidamento delle durata presunta  di mesi due  comporta  la  spesa  di
euro 8.500,00 oltre IVA al 10% e quindi di complessivi euro 9.350,00; 

5.  di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 9.350,00 sul capitolo 762/0;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà
sottoposto al controllo contabile  da  parte  del Responsabile  del servizio  finanziario,  da  rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e dell' attestazione di copertura finanziaria]
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 587 del 29/09/2017 - Pagina 2 di 4



8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di dare atto che  ai sensi dell' art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sig. Burani Lorenzo il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula
del contratto d' appalto;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
a. all' Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
b. all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura  finanziaria

della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Patrizia Di Matteo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 587 del 29/09/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/09/2017

29/09/2017

DI MATTEO PATRIZIA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________29/09/2017

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 587 del 29/09/2017 - Pagina 4 di 4




